
D E C I Z I A nr.  2381 / 28.02.2019
privind contestaţia formulată de d-nul X, înregistrată la D.G.R.F.P.

Timişoara sub nr. TMR_DGR .../12.12.2018

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Timişoara a fost
sesizată  de  către  A.J.F.P.  Arad  -  S.R.C.D.F.P.F.,  cu  adresa  nr.
.../26.11.2018 înregistrată la D.G.R.F.P Timişoara sub nr. TMR_DGR .../
12.12.2018, asupra contestaţiei formulate de

d-nul X, 
CNP: ...

cu domiciliul în loc. ...

înregistrată  la  A.J.F.P.  Arad  sub  nr.  ARG_REG  .../14.11.2018  şi  nr.
ARG_DEF .../15.11.2018 şi  la Direcţia Regională a Finanţelor  Publice
Timişoara sub nr. TMR_DGR .../12.12.2018.

Petentul X formulează contestaţie împotriva Decizia de impunere
anuală pentru stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate
pe anul 2013 nr. ... din 27.09.2018, cod 630, emisă de A.J.F.P. Arad,
prin care organele fiscale au stabilit diferenţe de contribuţii de asigurări
sociale de sănătate pentru anul 2013 rezultate din regularizarea anuală,
constatate în minus în sumă de ... lei.

Contestaţia a fost semnată de petent, aşa după cum prevede art.
269 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală. 

În raport de data comunicării Deciziei de impunere anuală pentru
stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pe anul 2013 nr. ...
din 27.09.2018 emisă de A.J.F.P. Arad, respectiv data de 02.10.2018,
contestaţia a fost depusă în termenul de 45 de zile de la data comunicării
prevăzut de art. 270 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală.  

Fiind îndeplinită procedura de formă, s-a trecut la soluţionarea pe
fond a contestaţiei:

I. Petentul X contestă Decizia de impunere anuală pentru stabilirea
contribuţiei  de  asigurări  sociale  de  sănătate  pe  anul  2013  nr.  ...  din
27.09.2018,  emisă de A.J.F.P.  Arad,  în cuprinsul  contestaţiei  petentul
arătând că prin decizia de impunere contestată a fost  obligat la plata
sumei de 348 lei reprezentând contribuţie datorata rezultata din activităţi
de natura celor prevăzute de art.  52 al.  1 lit.  b-d si  din asociere fără
personalitate juridica.
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Petentul  arată  că  prin  emiterea  unor  decizii  de  impunere  de
regularizare pentru aceleaşi perioade de timp, aferente unor venituri din
anii 2013, la un interval de 5 ani de la data depunerii unor declaraţii de
impunere, se încalcă prevederile art. 3 şi art. 4 din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal, pe care le citează în cuprinsul contestaţiei, în sensul
că orice act emis de către autorităţile fiscale şi pe cale de consecinţă,
orice decizie prin care se stabileşte o creanţă fiscală de către organul
fiscal trebuie să fie întocmită si trebuie să aibă un conţinut guvernat de
legalitate, certitudine, justeţe şi predictibilitate. 

Astfel, considera că, din perspectiva bunei credinţe reglementate
de art. 12 din Legea nr.207/2015 emiterea unor astfel de decizii ar trebui
să se realizeze într-un termen rezonabil,  independent de termenul  de
prescripţie de 5 ani, in caz contrar creându-se premisele aparent legale
în care organul fiscal poate oricând proceda la stabilirea unor creanţe
fiscale,  din  oficiu,  în  beneficiul  său  şi  în  detrimentul  contribuabililor
situaţie  care,  în  opinia  sa,  contravine  nu  numai  bunei  credinţe,  ci  şi
regulilor  imperative  care  reclamă  certitudinea,  justeţea  şi  legalitatea
impunerii.  Totodată  in  opinia  petentului  emiterea  unor  decizii  de
impunere cu caracter retroactiv este în totală contradicţie şi cu diferite
prevederi constituţionale, cum ar fi art.1 şi art.16 din Constituţie. Faptul
că art.93, art.95 şi art. 106 din Legea nr.207/2015 nu reglementează un
termen în care instituţia fiscală să fie obligată la emiterea deciziei  de
impunere,  cu  posibilitatea  emiterii  unei  astfel  de  decizii  oricând  cu
consecinţa  creării  unei  vădite  discriminări  între  diverse  categorii  de
contribuabili încalcă prevederile art.16 din Constituţie. 

Altfel spus, prin faptul că lasă practic la aprecierea organului fiscal
oportunitatea  emiterii  unor  astfel  de  decizii  de  impunere  alături  de
dispoziţiile  Ordinului  ANAF nr.1701/2015  în  integralitatea  sa,  creează
premisele  aplicării  unor  regimuri  fiscale  diferite  unor  categorii  de
contribuabili aflaţi în situaţii identice. 

Invocând  Cauza  Driha  contra  României,  petentul  susţine  că,  în
ipoteza  în  care  permit  o  impozitare  suplimentară  şi  nejustificată  a
contribuabilului,  reglementările  regăsite  la  art.93,  art.95  şi  art.106 din
Legea  nr.207/2015  alături  de  cele  ale  Ordinului  ANAF  nr.1701/2018
eludează şi dispoziţiile art.44 din Constituţie care garantează dreptul la
proprietate privată. 

Pe cale de consecinţă, în opinia petentului, demersul instituţiei de a
emite decizii de impunere de regularizare retroactive, la interval de câţiva
ani  de la data depunerii  declaraţiilor  fiscale,  constituie o măsură care
contravine  atât  dispoziţiilor  prevăzute  de  Codul  fiscal  şi  Codul  de
procedură fiscală, cât şi Constituţiei, motiv pentru care, solicită anularea
deciziei de impunere nr. ... din 27.09.2018 contestată.
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II. Prin Decizia de impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei de
asigurări  sociale de sănătate pe anul 2013 nr.  ...  din 27.09.2018, cod
630,  organele  fiscale  din  cadrul  A.J.F.P.  Arad,  în  baza  art.  296^22,
296^25, 296^27 şi 296^28 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
au stabilit diferenţe de contribuţii de asigurări sociale de sănătate pentru
anul  2013 rezultate  din  regularizarea anuală,  constatate  în  minus în
sumă de  ... lei, adică de compensat şi/sau de restituit către petent de
autoritatea fiscală.

III. Luând în considerare constatările organului fiscal, motivele in-
vocate de contestatar, documentele existente la dosarul cauzei, precum
şi actele normative invocate, se reţin următoarele: 

          Sub aspect procedural, referitor la susţinerea petentului privind
termenul legal al organului fiscal de a stabili obligaţii fiscale pentru
anul 2013, se reţin următoarele: 

        În ceea ce priveşte prescripţia dreptului organelor fiscale de a stabili
obligaţii  fiscale  pentru  anul  2013,  la  art.347  din  Legea  nr.207/2015
privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare, se prevede:
      “(1) Termenele în curs la data intrării în vigoare a prezentului cod se
calculează după normele legale în vigoare la data când au început să
curgă.
       (2)  Cauzele  de  întrerupere  sau  suspendare  a  termenului  de
prescripţie  se  supun  legii  în  vigoare  la  data  la  care  acestea  au
intervenit”.

Întrucât organele fiscale din cadrul AJFP Arad au stabilit obligaţii
suplimentare  de  natura  CASS  la  nivelul  anului  2013,  în  speţă  sunt
aplicabile dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
care la art.91 alin.(1) şi alin.(2) precizează:
       “(1) Dreptul organului fiscal de a stabili obligaţii fiscale se prescrie în
termen de 5 ani, cu excepţia cazului în care legea dispune altfel.
       (2) Termenul de prescripţie a dreptului prevăzut la alin.(1) începe să
curgă de la data de 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a născut
creanţa fiscală potrivit art.23, dacă legea nu dispune altfel”,
iar potrivit art.23 din acelaşi act normativ:

“Naşterea creanţelor şi obligaţiilor fiscale
(1)  Dacă  legea  nu  prevede  altfel,  dreptul  de  creanţă  fiscală  şi

obligaţia fiscală corelativă se nasc în momentul în care, potrivit legii, se
constituie baza de impunere care le generează.
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(2) Potrivit alin.(1) se naşte dreptul organului fiscal de a stabili şi a
determina obligaţia fiscală datorată”.
         Din coroborarea dispoziţiilor  legale mai  sus citate,  reiese că
termenul de prescripţie al dreptului organului fiscal de a stabili obligaţii
fiscale se prescrie în termen de 5 ani şi începe să curgă de la data de 1
ianuarie a anului următor celui în care s-a născut creanţa fiscală.
         În ceea ce priveşte momentul la care se naşte dreptul organului
fiscal de a stabili şi a determina obligaţia fiscală datorată şi de la care
începe să curgă termenul de prescripţie, trebuie stabilit momentul în care
se  constituie  baza  de  impunere  care  generează  creanţă  fiscală  şi
obligaţia fiscală corelativă, precum şi momentul în care se nasc dreptul
de creanţă fiscală şi obligaţia fiscală corelativă.
        Astfel, în sensul prevederilor art.23 alin.(2) din Codul de procedură
fiscală,  naşterea  dreptului  organului  fiscal  de  a  stabili  şi  a  determina
obligaţia fiscală datorată, este naşterea dreptului la acţiune, respectiv a
dreptului organului fiscal la acţiunea de a stabili obligaţii fiscale.
         Dreptul la acţiune al organului fiscal pentru stabilirea obligaţiilor
fiscale se naşte la data la care a expirat termenul legal de depunere a
declaraţiei fiscale pentru perioada respectivă. 
         În acest context, prevederile art.85 din Codul de procedură fiscală
precizează că:
           Art. 85 Stabilirea impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor sume
datorate bugetului general consolidat
        (1) Impozitele, taxele, contribuţiile şi alte sume datorate bugetului
general consolidat se stabilesc astfel:
        a) prin declaraţie fiscală, în condiţiile art. 82 alin. (2) şi art. 86 alin.
(4);
        b) prin decizie emisă de organul fiscal, în celelalte cazuri.”
        Cu alte  cuvinte,  dreptul  la  acţiune  al  organului  fiscal  pentru
stabilirea  obligaţiilor  fiscale  de  natura  CASS aferente  anului  2013,  ia
naştere odată cu expirarea termenului legal de depunere a Declaraţiei
cod 205 privind impozitul reţinut la sursă şi câştigurile/pierderile realizate,
pe beneficiari de venit, în speţă a Declaraţiei informative de la terţi, cod
205, depusă de firma ING Asigurări de Viaţă Bucureşti, pentru veniturile
din contracte/convenţii civile realizate de către dl. X în anul 2013, pentru
care  aceasta  nu  a  avut  obligativitatea  reţinerii  la  sursă  a  CASS,
declaraţie  înregistrată  la  organul  fiscal  teritorial  sub  nr.
INTERNT-.../27.02.2014.

    Emiterea, de către organul fiscal, a deciziei de impunere anuală
pentru stabilirea CASS pe anul 2013, în intervalul 2014-decembrie 2018,
reprezintă  dreptul  la  acţiune  al  organului  fiscal  pentru  stabilirea
obligaţiilor  fiscale  de  natura  CASS  pentru  anul  2013,  situându-se  în
interiorul perioadei de prescripţie.
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         Pe cale de consecinţă, conform celor prezentate, excepţia ridicată
de petent referitoare la prescripţia dreptului organului fiscal de a stabili
obligaţii fiscale de natura CASS la nivelul anului 2013 este neîntemeiată
şi nu poate fi luată în considerare în soluţionarea cauzei.  

Referitor la Decizia de impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei
de asigurări sociale de sănătate pe anul 2013 nr. ..., cauza supusă solu-
ţionării este dacă D.G.R.F.P. Timişoara se mai poate investi cu soluţio-
narea pe fond a cauzei, în condiţiile în care contestaţia este lipsită de in-
teres, având în vedere faptul că petentul nu a demonstrat în cuprinsul
acesteia motivul pentru care se consideră lezat în legătură cu cuantumul
sumei de minus ... lei de compensat şi/sau de restituit către petent de
autoritatea fiscală.

În  fapt, domnul  X  a  obţinut  în  anul  2013  venituri  din
contracte/convenţii civile în regim de reţinere la sursă a impozitului pe
venit, din activităţi de natura celor prevăzute la art. 52, alin. (1) lit. b)-d)
din Codul fiscal, de la firma ING Asigurări de viaţă Bucureşti, în sumă
de ... lei, pentru care plătitorul de venit nu a avut obligativitatea reţinerii la
sursă  a  CASS,  aşa  cum  rezultă  din  Declaraţia  informativă  cod  205,
depusă de firma ING Asigurări de Viaţă Bucureşti, declaraţie înregistrată
la organul fiscal teritorial sub nr. INTERNT-.../27.02.2014.

Astfel, la data de 27.09.2018, în baza art. 296^22, 296^25, 296^27
şi 296^28 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, s-a emis Decizia
de impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de
sănătate pe anul 2013 nr. ..., rezultând o diferenţă stabilită în minus în
sumă de ... lei, respectiv de compensat şi/sau de restituit către petent de
autoritatea fiscală.

La stabilirea bazei de calcul a contribuţiei de asigurări sociale de
sănătate pe anul 2013 organele fiscale din cadrul A.J.F.P. Arad au luat în
considerare venitul brut realizat de petent în regim de reţinere la sursă în
sumă de ... lei.

Contribuţia datorată conform deciziei de impunere anuală este în
sumă de 348 lei, din care se scad obligaţiile privind plăţile anticipate cu
titlu de contribuţii de asigurări sociale de sănătate pe anul 2013 în sumă
de 369 lei,  rezultând o diferenţă stabilită  în minus în sumă de  ...  lei,
respectiv  de compensat  şi/sau de restituit  către  petent  de  autoritatea
fiscală.

În contestaţia formulată petentul arată că prin decizia de impunere
contestată  a  fost  obligat  la  plata  sumei  de  348  lei  reprezentând
contribuţie datorata rezultata din activităţi de natura celor prevăzute de
art. 52 al. 1 lit. b-d si din asociere fără personalitate juridica.
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În  drept,  potrivit  prevederilor  art.  268  şi  art.  269  din  Legea
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală:

“ART. 268 Posibilitatea de contestare
(1) Împotriva titlului de creanță, precum și împotriva altor acte

administrative  fiscale  se  poate  formula  contestație  potrivit
prezentului titlu.  Contestația este o cale administrativă de atac și nu
înlătură dreptul la acțiune al celui care se consideră lezat în drepturile
sale printr-un act administrativ fiscal.

(2) Este îndreptățit la contestație numai cel care consideră că
a fost lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.”

“ART. 269 Forma și conținutul contestației 
(2) Obiectul contestației îl constituie numai sumele și măsurile

stabilite și înscrise de organul fiscal în titlul de creanță sau în actul
administrativ fiscal atacat.”

De asemenea, referitor la titlul de creanţă, potrivit art. 152 din Legea
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, se prevede:

“ART. 152 Colectarea creanțelor fiscale
(...) 
(2) Colectarea creanțelor fiscale se face în temeiul unui titlu de

creanță fiscală sau al unui titlu executoriu, după caz.”
 
Din  coroborarea  prevederilor  legale  precitate,  rezultă  că  pot  fi

contestate atât titlurile de creanţă prin care s-au stabilit şi individualizat
creanţe  fiscale  cât  şi  actele  administrative  prin  care  nu  s-au  stabilit
impozite,  taxe,  contribuţii  sau  alte  sume  datorate  bugetului  general
consolidat,  contestaţiile  putând  fi  formulate  numai  de  cel  care  se
consideră că a fost lezat în drepturile sale.

Totodată,  lezarea  interesului  legitim  trebuie  demonstrată  prin
formularea unei contestaţii  care trebuie să cuprindă neaparat obiectul,
motivele  de  fapt  şi  de  drept,  precum  şi  dovezile  pe  care  se
întemeiază aceasta.

Din documentele existente la dosarul cauzei rezultă că, domnul X
se află în situaţia de a contesta un act administrativ prin care nu au fost
stabilite obligaţii  de plată la bugetul general consolidat al statului,  mai
mult au fost stabilite “sume în minus” astfel că în raport de dispoziţiile
art. 268 şi art. 269 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, nu a fost lezat prin emiterea actului administrativ fiscal, respectiv
a Decizia de impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei de asigurări
sociale de sănătate pe anul 2013 nr. ... din 27.09.2018, prin care a s-au
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stabilit diferenţe de impozit constate în minus în sumă de ... lei, diferenţe
care se compensează şi/sau se restituie, după caz, potrivit prevederilor
legale în vigoare.
         De altfel, în cuprinsul deciziei de impunere, organele fiscale au
reţinut că:

“Diferenţa de contribuţii stabilită/constată în minus (Cap.II, rd. 4b
sau rd. 5b) în sumă de ... lei se compensează şi/sau se restituie, după
caz, potrivit prevederilor legale în vigoare.”

Regularizarea la contribuţia pentru asigurări sociale de sănătate
pentru anul 2013 s-a făcut în anul 2018 în luna septembrie (în interiorul
termenului de prescripţie a dreptului de a stabili obligaţii fiscale) prin emi-
terea Deciziei de impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei de asigu-
rări sociale de sănătate aferentă anului 2013 nr. ... din 27.09.2018 emisă
de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Arad. 

Învederăm faptul că în decizia de impunere anuală se cuprind nu-
mai obligaţiile stabilite privind plăţile anticipate (prin decizie de im-
punere pentru plăţi anticipate cu titlu de impozit) şi nu plăţile efec-
tuate de contribuabili, fără a avea la bază vreunul din cele două ti-
tluri de creanţă prin care procedura fiscală, atât în forma aprobată
prin  OG nr.  92/2003,  rep.,  cât  şi  în  cea  aprobată  prin  Legea  nr.
207/2015, reglementează în mod expres că se stabilesc impozitele,
taxele, contribuţiile şi alte sume datorate bugetului general consoli-
dat al statului:

- declaraţie de impunere 
- decizie de impunere emisã de organul fiscal.
Referitor la plată ca modalitate de stingere a obligaţiilor fiscale, pe

care contribuabilul a efectuat-o, învederăm că aceasta nu poate influenţa
modul de stabilire a diferenţelor de contribuţii reprezentând CASS regu-
larizate în plus sau în minus prin deciziile de impunere anuală, deoarece,
pe de-o parte,  formularul  de decizie de impunere anuală (630) nu cu-
prinde nicio rubrică cu privire la plăţile efectuate, iar pe de altă parte
plăţile efectuate de contribuabil rezultă din analiza fişei de cont a
acestuia. 
 

În drept, Legea nr.207/2015 privind Codul de procedurã fiscalã:
ART. 93 

     „ Sfera şi actele de stabilire a creanţelor fiscale
    (1) Stabilirea creanţelor fiscale reprezintã activitatea de determinare a
materiei impozabile, de calculare a bazei de impozitare şi a creanţelor
fiscale.
    (2) Creanţele fiscale se stabilesc astfel:
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    a) prin declaraţie de impunere, în condiţiile art. 95 alin. (4) şi art. 102
alin. (2);
    b) prin decizie de impunere emisã de organul fiscal, în celelalte ca-
zuri.” 

ART. 102
     „ Forma şi conţinutul declaraţiei fiscale
     (...)
    (2) În declaraţia de impunere contribuabilul/plãtitorul trebuie sã calcu-
leze  cuantumul  obligaţiei  fiscale,  dacã  acest  lucru  este  prevãzut  de
lege.”

Astfel, decizia de impunere reprezintă titlu de creanţă prin care au-
toritatea fiscală stabileşte şi individualizează creanţa fiscală, acest act
necuprinzând eventualele  modalităţi  de stingere,  inclusiv  prin  plată,  a
creanţelor fiscale, plăţi pe care un contribuabil le-a efectuat.

Evidenţa creanţelor fiscale este gestionată de organele fiscale din
subordinea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, care organizea-
ză, pentru fiecare contribuabil, evidenţa creanţelor fiscale, precum şi a
modului de stingere a acestora. 

Analizând reglementarea legală  precitată  referitoare  la  stabilirea
creanţelor fiscale, raportat la situaţia de fapt a petentului care a fost im-
pus de către autoritatea fiscală în baza formularului Declaraţie cod 205,
aferent anului 2013, depusă de plătitorul de venit, care nu conţine rubrica
de calcul a cuantumului obligaţiei fiscale, rezultă cu puterea evidenţei că
pentru  stabilirea  CASS aferent  veniturilor  obţinute  de  acesta  în  anul
2013, autoritatea fiscală avea numai posibilitatea legală a emiterii unei
decizii de impunere, în condiţiile în care formularul instituit prin lege, cod
205, pe care l-a plătitorul de venit pentru câştigurile achitate petentului
nu prevede posibilitatea ca declarantul sau plătitorul/contribuabil să cal-
culeze cuantumul obligaţiei fiscale. 

Astfel operaţiunea de stingere prin  plată a unei obligaţii fiscale şi
cea de stabilire a unei obligaţii fiscale nu sunt identice din punct de vede-
re legal. 

De altfel, din lecturarea Codului de procedură fiscală, rezultă că le-
giuitorul face distincţie între aceste noţiuni, naşterea/stabilirea unei obli-
gaţii fiscale nefiind condiţionată de stingerea sa prin plată. 

Chiar în situaţia depunerii declaraţiei fiscale de către contribuabil,
în lipsa identificării în conţinutul acesteia a posibilităţii prevăzute de lege
ca acesta să-şi calculeze cuantumul obligaţiei fiscale, apare necesitatea
legală  a  emiterii  deciziei  de  impunere  de  către  autoritatea  fiscală,  în
cazul petentului contribuţia datorată fiind diminuată cu obligaţiile privind
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plăţile  anticipate,  ceea ce a determinat  o  diferenţă stabilită  în  minus,
de ... lei.

Potrivit punctului 12.1 lit. d) din Instrucţiunile pentru aplicarea titlului
VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, aprobate
prin  Ordinul  preşedintelui  ANAF  nr.  3741/2015,  în  ceea  ce  priveşte
respingerea contestaţiei pentru neîndeplinirea condiţiilor procedurale, se
precizează următoarele:

“11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca:
 (…) 
„d)  lipsită  de  interes,  în  situaţia  în  care  contestatorul  nu

demonstrează că a fost lezat în dreptul sau interesul său legitim;”

Prin  urmare,  având  în  vedere  cele  reţinute,  precum  şi  actele
normative  incidente  în  speţă,  se reţine  că  ne aflăm în  prezenţa  unei
contestaţii  formulate  împotriva  Deciziei  de  impunere  anuală  pentru
stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pe anul 2013 nr. ...
din 27.09.2018, prin care a fost stabilită diferenţa de impozit constatată
în minus în sumă de  ... lei, respectiv de compensat şi/sau de restituit
către petent de autoritatea fiscală, petentul X nefiind lezat în drepturile
sale, acesta având de primit de la bugetul general consolidat al statului o
diferenţă de impozit pe venit în sumă de ... lei, şi nu de plătit la bugetul
general consolidat al statului, motiv pentru care urmează a se respinge
contestaţia pentru diferenţa de impozit pe venit constatată în minus în
sumă de ... lei ca fiind lipsita de interes. 

Referitor  la  invocarea  de  către  petent  a  jurisprudenţei Curţii
Europene pentru Apărarea Drepturilor Omului pronunţată în mai multe
cauze, în  scopul  exonerării  de  la  plata  sumelor  datorate  în  contul
contribuţiei  de  asigurări  sociale  de  sănătate,  aceasta  nu  prezintă
relevanţă in cauza dedusă judecăţii şi nu poate fi reţinută în soluţionarea
favorabila a cauzei de către organul de soluţionare a contestaţiei, atâta
vreme cât, aşa cum s-a demonstrat în cele ce preced, petentul se află
numai în situaţia de a nu înţelege cele consemnate în cuprinsul deciziei
contestate, în sensul că nu are obligaţia de a plăti suma de ... lei.

Pentru considerentele arătate mai sus şi în temeiul art. 50, art. 268,
art.  269, art.  152, din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, pct. 12.1 lit. d) din Instrucţiunile pentru aplicarea titlului VIII din
Legea nr.  207/2015 privind Codul  de procedură fiscală,  aprobate prin
Ordinul nr. 3741/2015, se
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D E C I D E :

- Respingerea ca fiind lipsită de interes a contestaţiei formulate de
d-nul  X împotriva Decizia  de  impunere  anuală  pentru  stabilirea
contribuţiei  de  asigurări  sociale  de  sănătate  pe  anul  2013  nr.  ...  din
27.09.2018, emisă de A.J.F.P. Arad, prin care a fost stabilită diferenţa de
impozit constatată în minus în sumă de ... lei.

-  prezenta decizie se comunica la:
                                     - dl. X;

- A.J.F.P. Arad, cu aplicarea prevederilor  pct. 7.6.
din O.P.A.N.A.F. nr. 3741/2015.

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate fi atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Arad in termen
de 6 luni de la primirea prezentei.
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